invente  penes  eos  in 

duplum et  in  super 

condenpne<n>t  eos  in 

restitutione  feudi  quod 

receperint in duplum. 

Et hoc facere et inquirere 

teneantur  dicti 

inquisitores  et 

condenpnare  vel 

absolvere  eos  per 

scripturam  in  corpore 

societatis  infra  unum 

mensem  post  officium 

massarie. 

Et  ministrales  qui  pro 

tempore  fuerint 

incontinenti iurare faciant 

sindicos  officium 

secundum quod in statuto 

continetur, si fueri<n>t in 

presentia vel infra XV dies 

iurent facta electione.

Et  si  dicti  inquisitores 

quando  elliguntur 

ministrales et sint quatuor 

silicet  unus  pro  colibet 

quarterio  qui inquixitores 

teneantur  diligenter 

inquirere  massarium,  et 

ministrales  qui  fuerint 

cum eo suo tempore et si 

invenerint  massarium  et 

ministrales  deliquise  in 

oficiis  vel  frauden  sive 

dolum  comixise, 

condenent  eos  ad 

restitucionem  rei  invente 

penes eos cum duplo et in 

super  condenent  eos  in 

restitucione  feudi  quod 

receperunt in duplum.

Et  hoc  facere  et  quirere 

teneantur dicti ministrales 

sive  inquixitores  et 

condanare  vel  asolvere 

per scripturam in corpore 

sive  in  corporalli 

societatis  infra  unum 

mensem  post  depositum 

officium massarii.

Et  ministrales  qui  pro 

tempore  fuerint 

incontinenti iurare faciant 

sindicos  officium 

secundum quod in statuto 

continetur  si  fuerint in 

presencia  vel  infra 

quindecim  dies  iurent 

facta facta ellecione.

Et  si  dicti  inquixitores 
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contrafecerint  et  predicta 

non observaverint, 

puniantur  in  X solidis 

bononinorum quilibet 

eorum  ab  officio 

expellantur  salvo  Dei 

iusto  impedimento vel  si 

habueri<n>t  licentiam  a 

ministralibus  et  a 

conscilio  dicte  societatis 

si iusta eminaret eam.

contrafecerint  et  predicta 

non  observaverint, 

puniantur  in  decem 

solidis  quilibet eorum ab 

offitio  expellantur  salvo 

iusto  Dey impedimento 

vel  si  habueri<n>t 

licentiam  a  ministralibus 

et  a  consilio  dicte 

societatis  si  iusta  eminet 

eama.

contrafecerint  et  predicta 

omnia non observaverint, 

puniantur  in  X solidis 

bononinorum quilibet 

eorum  et  ab  officio 

expellantur,  salvo  iusto 

Dei  impedimento  vel  si 

habuerint  licentiam  ad 

ministralibus  vel  ad 

consilio  dicte  societatis 

vel  si  iusta  eminet  sibi 

causa.

contrafecerint  et  predicta 

non  observaverint, 

puniantur  in  decem 

solidis  bononinorum 

quilibet  eorum  et  ab 

oficio  exspenlantur  salvo 

iusto  Dei  impedimento 

vel si habuerint licentiam 

ad  ministralibus  et  ad 

consilio dicte societatis si 

iusta eminaret causa.

<XVIII>  De 

reformationis  scribendis 

tam  in  societatis  quam 

conscilis

Ad hoc ut nulla discordia 

inter  socios  ullo  tempore 

vertatur,  ordinamus  quod 

omnes  reformationes 

societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  conscilii 

dicte  societatis  in  uno 

quaterno  per  se 

scribantur, et de predictis 

massarius  et  ministrales 

tenentur  facere  fieri  in 

banno quinque solidorum 

bononiorum.

<XV>  De 

reformationibus 

scribendis  tam  in 

societatis quam consilis

Ad hoc ut nulla discordia 

inter  socios  ullo tempore 

vertatur,  ordinamus  quod 

omnes  reformationes 

societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  consilii 

dicte  sotietatis  in  uno 

quaterno  per  se 

scribantur, et de predictis 

massarius  et  ministralles 

teneantur  facere  fieri  in 

banno quinque solidorum 

bononiorum.

<XIV>  De 

reformationibus 

societatis  scribendo  in 

uno quaterno. Rubrica

Ad  hoc  nulla  discordia 

inter  socios  societatis 

averi  non  possit, 

ordinamus  quod  omnes 

reformationes  societatis 

magistrorum  lignaminis 

vel  consilii  dicte 

societatis in uno quaterno 

per  se  scribatur  et  de 

predictis  massarius  et 

ministralles   tenea<n>tur 

precisse facere  fieri,  in 

bapnno  quinque 

solidorum bononinorum.

<XIV>

Ad hoc ut nula discordia 

inter  socios  ullo  tempore 

vertatur,  ordinamus  quod 

omnes  reformaciones 

societatis  magistrorum 

lignaminis  vel  consilii 

dicte  societatis  in  nuno 

quaterno per se scribaturb, 

et  de  predictis  massarius 

et  ministrales  teneantur 

facere  fieri  in  banno 

quinque  solidorum 

bononiorum.

<XIX>  Quod  ministrales 

et  massarius  rationem 

eorum  offici  semel 

reddere  teneantur 

r(atione)m

<XVI>  Quod  ministrales 

et  massarius  rationem 

eorum  offici  semel 

reddere teneantur

<XV>  Quod  ministrales 

et  massarius  rationem 

eorum  officii  semel 

reddere teneatur. Rubrica

<XV>

a si iusta...eam] in 1262-70 risulta cassata.
b scribatur] in 1288: scribantur.
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Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  et 

ministrales  predicte 

societatis  teneaturc semel 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis,  et  postquam 

semel  fuerint  requisiti  de 

rationem  reddenda 

amplius rationem reddere 

non teneantur nisi fuerint 

accusati  vel  denuntiati 

dolum  vel  fraudem 

comisisse  vel  de pecunia 

societatis penes se iniuste 

tenuisse,  in  quo  casu 

quilibet  volens  accusare 

audiatur; et illi qui semel 

fuerint  requisiti  amplius 

non  debeant  inquiri;  et 

habeat  locum  hoc 

statutum tam in preteritis 

quam in futuris.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  et 

ministralles  predicte 

sotietatis  teneatur  semel 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis,  et  postquam 

semel fuerint  requisiti  de 

rationem  reddenda 

amplius rationem reddere 

non teneantur nisi fuerint 

denuntiati  vel  accusati 

dolum  vel  fraudem 

comisisse  de  pecunia 

comunis  et  societatis 

penes se iniuste tenuisse, 

in  quo  casu  quilibet 

volens accusare audiatur; 

et  illi  qui  semel  fuerint 

requisiti  amplius  non 

debeant inquiri; et habeat 

locum  hoc  statutum  tam 

in  preteritis  quam  in 

futuris.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  et 

ministrales  predicte 

societatis  teneatur  semel 

reddere  rationem  de 

omnibus  introitibus  et 

expensis,  et  postquam 

semel fuerint requisiti  de 

ratione  reddep(ren)da 

anplius  rationem reddere 

non teneantur, nisi fuerint 

denuntiati  vel  accusati 

dolum  vel  fraudem  de 

peccunia  comunis 

societatis  penes  se  con 

iniuste tenuisse   in  quo 

casu  quilibus  volens 

accusare  audiatur;  et  illi 

qui semel fuerint requisiti 

amplius  non  debeant 

inquiri;  et  habeat  locum 

hoc  statutum  tam  in 

preteritis quam in futuris.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  massarius  et 

ministrales  predicte 

societatis  teneatur  semel 

redere  racionem  de 

omnibus  introitibus  et 

exspensis,  et  postquam 

semel  fuerint  requixitum 

de  racionem  redenda 

anplius  racionem reddere 

non teneatur,  nixi  fuerint 

denunciati  vel  acusati 

dollum  vel  fraude 

comixisse  de  pecunia 

societatis penes se in iuste 

tenuise,  in  quo  casu 

inquilibet  volens  acusare 

audiatur; et illi qui semel 

fuerint  requixiti;  amplius 

non  debeant  inquiri;  et 

habeat  locum  hoc 

statutum tam in preteritis 

quam in futuris.

<XX>  De  preceptis 

faciendis  a  ministralibus 

vel massario

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnia precepta que 

fient a ministralibus vel a 

massario  vel  ab  uno 

eorum  de  denariis  vel 

aliis rebus occasione artis, 

quod  unus  magister 

debeat  dare  vel  facere 

alteri  magistro  fiant 

<XVII>  De  preceptis 

faciendis  a  ministralibus 

vel  massario  vel  ab  uno 

eorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnia precepta que 

fient a ministrallibus vel a 

massario  vel  ab  uno 

eorum  de  denariis  vel 

aliis  rebus  occasione 

artis, quod unus magister 

debeat  dare  vel  facere 

aliquo magistro  fiant 

<XVI>  De  faciendis 

preceptis  a  ministralibus 

vel  ab  alter  eorum. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnia precepta que 

fient a ministralibus vel a 

massario  vel  ab  uno 

eorum  de  denariis  vel 

aliis  rebus  occasione 

ficere  artis,  quod  unus 

magister  debeat  dare  ve 

facere  alteri  magistro 

<XVI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod omnia praecepta que 

fient a ministralibus vel a 

massario  vel  ab  uno 

eorum  de  denariis  vel 

aliis rebus ocaxione artis, 

quod  unus  magister 

debeat  dare  vel  facere 

aliquo  magistro  fiant 

c teneatur] in 1255-62: teneantur.
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precepta  et  precipiantur 

ad X dies. 

precepta  et  precipiantur 

ad decem dies. 

fiant  precepta  et 

precipiantur ad X dies

praecepta  et  praecipiatur 

ad decem dies.

4r

1vB

Et  si  ille  magister  cui 

factum  fuerit  preceptum 

ad  Xa dies  et  si  non 

solverit,  tunc  ministrales 

et  massarius  teneantur 

infra  V dies  post  illos 

decem dies dare tenutam 

creditori  de  bonis 

debitoris sui, ita quod ad 

plenum solvatur/ de sorte 

et  expensis;  et  insuper 

puniatur  in  V solidis 

bononinorum  et  sit 

precisum. 

Et  si  ille  magister  cui 

factum  fuerit  preceptum 

ad  decem  dies  non 

solverit,  tunc ministralles 

et massarius / / teneantur 

infra quinque dies  post 

illos  decem  dies  dare 

tenutam creditori de bonis 

debitoris sui, ita quod ad 

plenum solvatur  de  sorte 

et  expensis;  et  insuper 

puniatur  in  quinque 

solidis bononinorum et sit 

precisum. 

quando  solverint, /  / 

tunc   ministrales  et 

massarius  teneatur  infrab 

v  dies  post  illos  X dare 

tenutam  creditori  de 

bonis  debitoris  sui,  ita 

quod ad plenum solvatur 

de  sorte  et  expensis;  et 

insuper  puniatur  in  V 

solidis bononinorum et sit 

precisum.

Et  ille  magister  cui 

factum fuerit  praeceptum 

ad  decem  dies  non 

solverit,  tunc  ministrales 

et  massarius  teneantur 

infra  quinque  dies  post 

illos  decem  dies  dare 

tenutam creditori de bonis 

debitoris sui,  ita quod ad 

plenum  solvatur  /  /  de 

sorte  et  exspensis;  et 

insuper  puniatur  in 

quinque  solidis 

bononinorum  et  sit 

precisum.

3v

3r

Et  si  ille  qui  fuerit 

requisitus sive citatus per 

ministrales  vel  per 

nuntium  societatis  sive 

per  alium  nu(n)tium  qui 

debeat  dare  <denarios> 

alicui  magistro vel  alicui 

alie  persone  et  non 

venerit  coram 

ministralibus  vel 

massario, si inventus per 

unum nuntium et si non 

fuerit inventus per duos 

nuntios puniatur  XII 

bononinoniis  pro 

qualibet vice.

Et  si  ille  qui  fuerit 

requisitus sive cytatus per 

ministralles  vel  per 

nuntium  sotietatis  sive 

per  alium  nu(n)tium  qui 

debeat  dare  denarios 

alicui  magistro vel  alicui 

alie  persone  et  non 

venerit  coram 

ministralibus  vel 

massario,  si nuntius 

fuerit puniatur  in 

duodecim bononinoniis.

Et  si  ille  qui  fuerit 

requisitus sive citatus per 

ministrales  vel  per 

nuntium  societatis  sive 

per  alium  nuntium  qui 

debeat  dare  vel  facere 

alicui  magistro vel  alicui 

alie  persone  et  non 

venerit  coram 

ministralibus  vel 

massario, si nuntius fuerit 

puniatur  in  duodecim 

bononinoniis.

Et  si  ile  qui  fuerit 

requixitus sive citatus per 

ministrales  vel  per 

nuncium  societatis  sive 

per  allium  nuncium  qui 

debeat  dare  denarios 

allicui magistro vel allicui 

allia  persona  et  non 

venerit  coram 

ministralibus  vel 

massarius, si denunciatus 

fuerit,  puniatur  in 

duodecim  denariis 

bononinorum.

<XXI>  Si  aliquis 

magister  duxerit  alium 

<XVIII>  Quod si aliquis 

magister duxerit  aliquem 

<XVII>  Qualiter si 

aliquis  duxerit  aliquem 

<XVII>

a  X] in 1262-70: decem.
b Segue cassato: X.
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magistrum ad laborandum 

ad summam vel ad diem

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  magister 

habuerit  aliquod opus ad 

summam vel ad diem vel 

alio  modo  et  ingenio 

voluerit  secum  habere 

alium  magistrum  ad 

dictum  opus  faciendum, 

et cum eo laboraverit ille 

magister  qui  duxerit 

alium  magistrum, 

teneatur  ei  satisfacere  de 

precio  suo  nisi  esset 

ministralis  vel  massarius 

societatis  qui  ponent 

illum  magistrum  ad 

laborandum  pro  comuni 

Bononie;  et  qui 

contrafecerit  puniatur 

arbitrio ministralium.

magistrum  ad 

laborandum  ad  summam 

vel ad diem

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  magister 

habuerit  aliquod opus  ad 

summam  <vel> ad  diem 

vel  alio  modo  sive 

ingenio et voluerit habere 

secum  alium  magistrum 

ad  dictum  opus 

faciendum,  et  cum  eo 

laboraverit  ille  magister 

qui  duxerit  alium 

magistrum,  teneatur  ei 

satisfacere  de  precio  suo 

nisi  esset  ministralis  vel 

massarius  sotietatis  qui 

poneret illum magistrum 

ad  laborandum  pro 

comuni  Bononie;  et  qui 

contrafecerit  puniatur 

arbitrio ministralium.

magistrum  ad 

laborandum  quomodo et 

que  forma  debeat 

satisfacere de suo

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  magister 

habuerit  aliquod opus ad 

summam vel ad diem vel 

alio modo sive ingenio et 

voluerit  habere  secum 

alium  magistrum  ad 

dictum  opus  faciendum, 

et cum eo laboraverit ille 

magister  qui  duxerit 

alium magistrum teneat ei 

satisfacere  de  pretio  suo 

nisi  esset  ministralis  vel 

massarius  societatis  qui 

poneret  illum  magistrum 

ad  laborandum  pro 

comuni  Bononie;  et  qui 

contrafecerit  puniatur 

arbitrio ministralium.

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  magister 

habuerit  opus  aliquod ad 

somam, ad diem vel allio 

modo  sive  ingenio  et 

voluerit  abere  secum 

allium  magistrum  ad 

dictum  opus  faciendum, 

et cum eo laboraverit ille 

magister  qui  duxerit 

allium  magistrum 

teneatur  ei  sastifacere  de 

precio  suo  nixi  eset 

ministralis  vel  massarius 

societatis  qui  poneret 

illum  magistrum  ad 

laborandum  pro  comuni 

Bononie;  et  qui 

contrafecerit  puniatur 

albitrio ministralium.

<XXII>  Quantum 

ministrales  et  massarius 

debeant habere pro eorum 

feudo

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fuerint  debeant 

habere  pro  eorum  feudo 

quilibet  eorum  VIII 

solidos in VI mensibus.

<XIX>  Quantum 

ministrales  et  massarius 

debeant habere pro eorum 

feudo sive mercede

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fuerint  debeant 

habere  pro  eorum  feudo 

unam  libram  piperis 

cum  una  obba  valloris 

sex denariorum.

<XVIII> De  feudo 

ministralium  et 

massarii. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

qui  pro  tempore fuerit 

habere debeat  a societate 

pro  eorum  feudo  unam 

libram et unam unciam 

grogia cum  una  obba 

valoris sex denariorum, et 

massarius unam libram 

et a ministralium unam 

<XVIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fuerint  debeant 

abere  pro  eorum  feudo 

unam  lipram  spetis cum 

una  oba  valoris  sex 

denariorum  et una uncia 

cum grogic.

a unam libram...grogi]: a margine con segno di richiamo sostituisce: mediam libram piperis.
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nuciam  groghia cum 

obba  valoris  <sex> 

denariorum.

Et  massarius  teneatur 

dare  et  mitere  per 

nuntium sotietatis cuilibet 

ministralli  ad  domum 

eorum  infra  tres  menses 

ab  ingressum  sui  officii 

dictum piper et obbama.

Et  massarius  teneatur 

mittere  et  dare  per 

nuntium  societatis 

cuilibet  ministrali  a 

domum  eorum infra  tres 

menses  ab  ingressu  sui 

officii  dictum  pipere  et 

obbam.

Et massarius teneatur dare 

et  mitere  per  nuntium 

societatis  cuilibet 

ministrali  ad  domum 

eorum  infra  tres  menses 

ab  ingresu  sui  oficii 

dictum piper et obam.

Et  dicti  ministrales  et 

massarius  omnia  banna 

teneantur  et 

condepnationes  et 

collec<ta>s  recuperare 

ante  quam  exeant  de 

eorum  officio,  silicet 

quilibet pro suo quarterio; 

et  si  non  recuperaverint 

infra  dictum  tempusb 

quod  teneantur 

tantumdem  solvere  de 

suis  propris  denariis 

societati  quantum  in 

summa fuerint illi denarii 

quos  non  recuperaverint, 

et  dicti  ministrales  et 

massarius cessent a dictis 

officiis  per  annum  ab 

exitu sui officii.

Et  dicti  ministralles  et 

massarius  teneantur 

omnia  banna et 

condepnationes  et 

collectas  recuperare  ante 

quam  exeant  de  eorum 

officio, silicet quilibet pro 

suo  quarterio;  et  si  non 

recuperaverint  infra 

dictum  tempus  quod 

teneantur  tantumdem 

solvere  de  suis  propris 

denariis  dicte sotietati 

quantum in  suma fuerint 

illi  denarii  quos  non 

recuperaverint,  et  dicti 

ministralles  et  massarius 

cessent  a  dictis  officiis 

per  sex  menses  ab  exitu 

sui officii.

Et  dicti  ministrales  et 

massarius  teneantur 

omnia  banpna  auffere  et 

condenationes et collectas 

recuperare  ante  quam 

exeant  de  eorum officio, 

silicet  quolibet  pro  suo 

quarterio;  et  non 

recuperaverint  infra 

dictum  penpus  quod 

teneantur  tantumdem 

solvere  de  suis  propris 

denariis  dicte  societati 

quantum  fueri<n>t  illi 

denari  quod  non 

recuperaverint,  et  dicti 

ministrales  et  massarius 

cessent  et  cessare 

debeant  a  dictis  officiis 

per  sex  menses  ab  exitu 

sui officii .

et  dicti  ministrales  et 

massarius  teneantur 

omnia banna et quondam 

et  coleptas  recuperare 

ante  quam  exeant  de 

eorum  oficio,  silicet 

quilibet pro suo quarterio; 

et  si  non  recuperaverint 

infra dictum tempus quod 

teneantur  solvere 

tantumden,  de  suis 

propriis  denariis  dicti 

societati quantum  fuerint 

in  summa dicti  denarii 

quos  non  recuperaverint, 

et  dicti  ministrales  et 

massarius  cessent  ad 

dictis  oficiis  per  sex 

menses  ab  exsitu  sui 

officii.

Et  massarius  teneatur 

dare ydoneam securitatem 

de  his  que  ad  eum 

pervenerint  occasionem 

sui  officii,  et  dicimus 

quod  ministrales  non 

Et  massarius  teneatur 

dare  ydoneam 

securitatem de hisc que ad 

eum  pervenerint 

occasionem sui officii,  et 

dicimus quod ministralles 

Et  massarius  teneatur 

dare  ydoneam 

securitatem de his que ad 

eum  pervenierit 

occasionem sui officii, et 

dicimus quod ministrales 

Et massarius teneatur dare 

ydoneam securitatem deis 

que  ad  eum  pervenerit 

ocaxionem  sui  officii,  et 

dicimus  quod  ministrales 

non recipiant  pignora vel 

a et a ministralibus...groghi] a margine con segno di richiamo.
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recipiant  pignora  vel 

denarios  et  antequam 

exeant  de  officio, 

massarius  solvat  feudum 

ministralibus  de  bonis 

hominum societatis.

non recipiant pignora vel 

denarios  et  antequam 

exeant  de  officio, 

massarius  solvat 

ministralibus  de  bonis 

hominum dicte sotietatis.

non recipiant pignora vel 

denarios  et  antequam 

exeant  de  officio 

massarie,  solvat 

ministralibus  de  bonis 

hominum dicte societatis.

denarios  antequam 

exseant  de  oficio, 

massarius  et  solvat 

ministralibus  de  bona 

hominum dicte societatis.

4r

<XXIII>  De  cereis 

faciendis  a  societate pro 

defunctis

Statuimus  et  ordinamus 

quod  duo  cerei  emantur 

expensis  hominum  dicte 

societatis  qui  stare 

debeant  penes  massario 

dicte societatis et sint XVI 

librarum  cere  inter 

omnes qui  portari 

debeant  ad  corpus  cum 

aliquis  magister  de 

societate  decesserit,  et 

quod pallium de societate 

debeat acomodari pallium 

et quilibet magister pro se 

et  uxore  et  pro  filiis 

dictorum magistrorum.

<XX> De cerreis  dandis 

pro sotietate 

magistrorum defontis

Statuimus  et  ordinamus 

quod duo cereii emantura 

et  voluntatem  massarii 

et  ministrallium  que 

debeant  conburere 

super cerrea  ad  corpus 

et fieri debeat una cassa 

bona et ydonea ubi dicta 

cerrea  claudantur,  et 

facere  debeant  expensis 

dicte  sotietatis 

secundum  quod 

videbitur / / massario et 

ministrallibus  et  cereii 

sunt duodecim librarum 

de  bona  cerra  nova 

expensis  hominum  dicte 

societatis  qui  stare 

debeant  penes  massario 

dicte sotietatis qui portari 

debeant  ad  corpus  cum 

aliquis  magister 

decesserit,  et  quod 

pallium  de  societate 

debeant  adcomodare 

<XIX>  Quod  ematur 

duo cerei ad voluntatem 

ministralium et massarii

Statuimus  et  ordinamus 

quod duo cerei ematur ad 

voluntatem  massarii,  et 

ministrales  qui  debeat 

conburere  ad  corpus et 

fieri  debeat  una  cassa 

bona et ydonea ubi dicta 

cerea claudantur, et facere 

debeatur  expensis 

societatis  predicte 

secundum quod videbitur 

massario  et  ministralium 

qui  cerei  sint  de 

duodecim libris de bona 

cera  nova  expensis 

hominum  societatis  qui 

semper  stare  debeant 

penes  massario  dicte 

societatis  qui  portari 

debeat  ad  corpus  cum 

aliquis  magister 

decesserit,  et  quod 

pallium  de  societate 

debeat  accomodari,  et 

dictum  pallium  habere 

c  et una nuncia cum grogi]:  in interlinea con segno di richiamo.
a  Segue aggiunta a margine: […].
b tempus] in 1255-62: tempore.
c his] in 1262-70: hiis.
a In 1262-70 segue abraso: et de[... ...]stri  et de[...].
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dictum  pallium  habeat 

quilibet magister pro se et 

pro uxore  et  pro  filiis 

dictorum magistrorum.

quilibet magister pro se et 

pro  uxore  et  pro  filiis 

dictorum magistrorum. / / 4r

<XXIV>  Quod  omnes 

magistri  teneantur  ire  ad 

socium  suum defunctum 

cum citatus fuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  ex  sociis 

meis  fuerit  vocatus  vel 

per  nuncium  citatus  vel 

per alium loco eius quod 

veniat  ad  socium  suum 

defunctum et non venerit, 

solvat  nomine  banni  XII 

bononinos,  nisi  habuerit 

iustam licentiam  vel 

iustum impedimentum, et 

corpus debeat  portari  per 

homines  societatis  et 

nuntius  societatis  debeat 

a  societate  pro  corpore 

XVIII bononinos. 

<XXI>  Quod  omnes 

magistri  teneantur  ire  ad 

socium  defunctum  cum 

citatus fuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  vocatus  vel 

per  nuncium  cytatus  vel 

per alium loco eius quod 

veniat  ad  socium  suum 

defunctum et non venerit, 

solvat  nomine  banni  XII 

bononinos,  nisi  habuerit 

licentiam  vel  iustum 

impedimentum, et corpus 

debeat  portari  per 

homines  dicte societatis 

et nuntius sotietatisa.

Addimus  huic  statuto  

quod  nuntius  sotietatis  

debeat  habere  a  familia  

mortui  duos  solidos  

bononinorum,  et  si  

familia  mortui  esset  ita  

pauper quod solvere non 

possit  dictos  duosb 

solidos  ei(usdem)  per  

massarium  sotietatis  de  

h(abenti)s  facte  II  

<XX>  Quod  omnes 

magistri  teneantur  ire  ad 

socium  suum defunctum 

cum  requisitus  fuerit 

per nuntium societatis

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  vocatus  vel 

per  nuncium  cytatus  vel 

per alium loco eius quod 

veniat  ad  socium  suum 

defunctum  et si ipse  non 

venerit,  solvat  nomine 

banpni XII bononinos, nisi 

habuerit   licentiam  vel 

iustum impedimentum, et 

corpus  porteretur per 

homines  societatis 

predicte. 

Et  nuncius  societatis 

debeat  habere  a  familia 

mortui  duos  solidos 

bononinorum,  et  si 

familia  mortui  esset  ita 

pauperissima quod 

solvere non posset dictos 

denarios,  tunc 

massarius  societatis 

dictos  duos  solidos 

<XIX>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  vocatus  vel 

per  nuncium  citatus  vel 

per allium loco eius quod 

veniat ad socium nostrum 

defuntum et  non  venerit, 

solvat  nomine  banni 

duodecim  bononinorum, 

nixi  habuerit  licenciam 

vel  iustum 

impedimentum, et corpus 

debeat  portari  per 

homines societatis.

Et  nuncius  societatis 

debeat  abere  a  familia 

mortui  duos  soldos 

bononinorum,  et  si 

familia  mortui  eset  ita 

pauper  quod solvere  non 

possit dictos duos solidos, 

eiusdem  per  massarium 

societatis,  de  bonis 

societatis solidos debeat.

a  In 1262-70 segue cassato: habere a corpore sotietatis pro mortuo XVIII bononinos.
b  Segue cassato: solidos.
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Et  si  nuntius  societatis 

non iverit nec venierit ad 

socios  quod 

congregandos,  solvat 

nomine  banni  duos 

solidos bononinorum,  et 

ministrales  et  massarius 

teneantur recuperare illos 

denarios.

solidosa.

Et  si  nuntius  societatis 

nonb iverit nec veni<eri>t 

ad  socios  quod 

congregantos,  solvat 

nomine banni ad mi(nus)  

v dies XVIII denarios quod 

dicatc bononinorum,  et 

ministralles  et  massarius 

teneantur recuperare illos 

denarios.

predicto  nuntio  solvatd 

de  bonis  societatis  sine 

suo preiudicio.

Et  si  nuncius  societatis 

non  iverit  ad  corpus 

neque  veniet ad  socios 

congregatos,  solvat 

nomine  bapnni  duos 

solidos bononinorum,  et 

massarius et ministrales 

teneatur recuperare dictos 

denarios. 

Et  si  nuncius  societatis 

non  veniet  ad  socios 

congregatos,  solvere 

teneatur nomine  banni 

duos  solidos 

bononinorum,  et 

minitrales  et  massarius 

teneantur  recuperare illos 

denarios. 

a Addimus... II solidos] aggiunta di altra mano a margine con segno di richiamo.
b  In 1262-70 segue espunto: venerit.
c  ad mi(nus)...dicat] sostituisce cassato: XVIII.
d Segue: solvat.
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<XXV> Quod ministrales 

teneantur  visitare  socios 

suos  infirmos  et 

conscilium dare

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  infirmus 

quod ministrales  debeant 

ipsum  visitare  ubi 

sciverint  et  ad  dare 

conscilium et adiutorium, 

et  si  decederit  et  de  suo 

sepelliri  non  possit 

societas  ipsum  expensis 

societatis  faciat 

honorifice  sepelliri,  et 

massarius  possit 

expendere  usque  ad 

quantitatem  XII solidorum 

et non plus.

<XXII>  Quod 

ministralles  teneantur 

vissitare  socium  suum 

infirmum  et  consilium 

dare

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  infirmus 

quod ministralles   ipsum 

debeant  vissitare  si 

siverint  et  eidem 

consilium  dare et 

adiutorium, et post  casua 

fuerint  demitti  cum 

ministralibusb, si 

decederet  et  de  suo 

sepelliri  non  possit 

societas  ipsum  expensis 

societatis  faciat ipsum 

honorifice  sepelliri,  et 

massarius  possit 

expendere  usque  ad 

quantitatem  XII solidorum 

et non plus.

<XXI> Quod  ministrales 

teneantur  visitare socium 

suumc infirmum 

postquam  eis 

manifestum fuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  infirmus 

quod  ministrales  debeant 

eum visitare si sciverit et 

eidem consilium prestare 

et  adiutorium  postquam 

silicet  denuntia  fuerit 

ministralibus,  et  si 

decederet  et  illa 

egritudine et de sepelliri 

non possit societas ipsum 

expensis  societatis  faciat 

ipsum  honorifice 

sepelliri,  et  massarius 

possit  expendere 

occasione fulneris usque 

ad quantitatem duodecim 

solidorum  bononinorum 

et non plus.

<XX>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  ex  sociis 

nostris  fuerit  infirmus 

quod  ministrales  ipsum 

debeant ipsum vixitare et 

si  fuerit  et  eidem 

consilium  dare  et 

auitorium,  et  si 

decederet  et  de  suo 

sepeliri  non  possit, 

societas  ipsum  exspensis 

societatis  faciat  ipsum 

honorifice  sepeliri,  et 

massarius  possit 

exspendere  usque  ad 

quantitatem  duodecim 

solidorum  bononinorum 

et  non  plus,  posquam 

fuerit  denunciatum 

ministralibus.

<XXVI>  Quod  nuntii 

vadant  expensis  illorum 

qui  essent  condepnati  et 

non  dimittunt  se 

pignorare

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  qui  pro 

tempore fuerint si fecerint 

pignorare  aliquem 

magistrum  pro  collectis 

<XXIII>  Quod  nuntii 

vadant  expensis  illorum 

qui  essent  condepnati  et 

non  dimittuntf se 

pignorare

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministralles  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fueri<n>t  si 

fecerint  pignorare 

aliquem  magistrum  pro 

<XXII>  De 

condepnationibus 

recuperandis  et  expensis 

illorum qui  dimiserint  se 

pignorare vadant nuntii

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministralles  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fueri<n>t  si 

fecerint  pignorare 

aliquem  magistrum  pro 

<XXI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  ministrales  et 

massarius  qui  pro 

tempore  fuerit  si  fecerit 

pignorare  aliquem 

magistrum  pro  coleptis 

a  casu] in interlinea sostituisce: quam.
b post...ministralibus] aggiunta di altra mano con segno di richiamo.
c Segue espunto: defunctum.
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vel  condepnationibus seu 

alia de causa, accipiant ab 

eo  omnes  expensas  quas 

fecerint  in  nuntiis 

comunis  Bononie  vel 

aliter   predictis 

recuperandis,  ita  quod 

societas  nullas  exinde 

habeat  expensas,  et 

ministrales et massarius si 

fecerint  expensas 

predictis  faciant  de  suo 

nisi fecerinta de voluntate 

societatis  et  consciliib 

eiusdem.

collectis  vel 

condepnationibus seu alia 

de causa, accipiant ab eo 

omnes  expensas  quas 

fecerint  in  nuntiis 

comunis  Bononie  vel 

aliter   predictis 

recuperandis,  ita  quod 

sotietas  nullas  exinde 

habeat  expensas,  et 

ministralles  et  massarius 

si  fecerint  expensas 

predictis  faciant  de  suo 

nisi  fecerint  illas  de 

voluntate  sotietatis  vel 

consilii sotietatis.

collectis  vel 

condepnationibus seu alia 

causa,  accipiant  ab  eo 

omnes  expensas  quas 

fecerint  in  nuntiis 

comunis  Bononie  vel 

aliter  pro predictis 

denariis recuperandis, ita 

quod  sotietas  nullas 

exinde  habeat  expensas, 

et  ministralles  et 

massarius  si  fecerint 

expensas  pro  predictis 

faciant  de  suo  nisi 

fecerint illas de voluntate 

sotietatis  vel  consilii 

eiusdem.

vel  condanacionibus  seu 

allia  de  causa,  acipiat  ab 

eo omnes exspensas quas 

fecerit in nunciis comunis 

Bononie  /  /  ordinamenta 

allias  exspensas  predictis 

recuperandis,  ita  quod 

societas  nulas  exinde 

exspensas,  et  si 

ministralesb et  massarius 

fecerint  exspensas 

predictas  faciant  de  suo 

nixi  fecerint  illas  de 

voluntate  societatis  vel 

consilii societatis.

3v

Et si ille qui debi solvere 

denarios  predictis  non 

permiserit  se  pignorare 

nuntio societatis, puniatur 

in  tribus  solidis 

bononiorum  quotiens 

contrafecerit.

Et  si  ille  qui  debeat 

solvere denarios predictis 

addimuse vel ipsius uxor 

seu  familia non 

permiserit  se  pignorare 

nuntio  comunis Bononie 

vel  sotietatis,  puniatur  in 

V solidis  bononiorum 

quotiens  contrafecerit  et 

credatur nuncio et nula 

defensione audicta et sit 

precisum.

Et si ille qui debi solvere 

denarios  predictis  ipse 

vel  eius uxor  seu  de 

aliquid  de familia  sua 

non  permiserit  se 

pignorare  a nuncio 

societatis  vel  ad  alios 

nuntios  comunis 

Bononie,  puniatur  in 

tribus solidis 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit.

Et  si  ille  qui  debuerit 

solvere denarios predictis 

vel  ipsius  uxor  seu 

familia  non permiserit  se 

pignorare nuncio comunis 

Bononie  vel  nuncius 

societatis,  puniatur  in 

quinque  solidis 

bononinorum  cotiens 

contrafactum  fuerit,  et 

credatur  nuncio  et  nula 

defensione  audita  et  sit 

precisum.

<XXVII>  De 

pactionalibus

Statuimus  et  ordinamus 

<XXIV> De pactoallibus

Statuimus  et  ordinamus 

<XXIII>  Quod  aliquis 

non  accipiat  aliquem 

pactoalem qui appositus 

cum  aliquo  magistro. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

<XXII>

Statuimus  et  ordinamus 

a  fecerint] in 1255-62: tecerit.
b Così nel testo.
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quod si aliquis pactionalis 

posuerit se cum aliquo et 

non  steterit  nec 

compleverit  terminum 

cum magistro vel domino 

suo  non  recipiatur  ante 

terminum  ab  aliquo 

magistro  si  sciverit  vel 

denuntiatum  ei  fuerit,  et 

qui  contrafecerint 

puniantur  in  XX solidis 

bononinorum,  quotiens 

contrafecerint.

quod si aliquis  pactoallis 

possuerit se  cum  aliquo 

et  non  steterit  nec 

compleverit  terminum 

cum magistro vel domino 

suo  non  recipiatur  ante 

terminum  ab  aliquo 

magistro  si  siverit  vel 

denuntiatum  ei  fuerit,  et 

qui contrafecerit puniatura 

in  viginti  solidis 

bononinorum,  quotiens 

contrafecerit.

quod  si  aliquis  pactoalis 

posuerit se cum aliquo et 

non  steterit  et nec 

compleverit  terminum 

cum magistro vel domino 

suo  non  recipiatur  ante 

terminum  ab  aliquo 

magistro  si  sciverit  vel 

denuntiatum sibi  fuerit, 

qui contrafecerit puniatur 

in  XX solidis 

bononinorum,  quotiens 

contrafecerit.

quod  si  aliquis  patioallis 

possint ese cum aliquo et 

non  steterit  nec  non 

compleverit  terminum 

cum  magistro  suo,  vel 

domino suo non recipiatur 

ante  terminum  ab  aliquo 

magistro si  fuerit 

denunciatum  ei,  et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

viginti  solidis 

bononinorum,  cotiens 

contrafecerit.

5r

<XXVIII>  Quod  aliquis 

non  accipiat 

benedictionem nisi semel

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

non vadat ad accipiendum 

de  benedictione  nisi 

semel, et qui contrafecerit 

puniatur   in  VI bononinis 

pro qualibet vice.

<XXV> Quod aliquis non 

vadat  ad benedictionem 

nisi semel

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquisb de sotietate 

non vadat ad accipiendum 

de  benedictione  nisi 

semel, et qui contrafecerit 

puniatur   in sex 

<denariis>  bononinorum 

pro qualibet vice. / /

<XXIV>  Quod  aliquis 

non  accipiat 

benedictionem nisi semel

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de societate 

non vadat ad acipiendum 

de  benedicione  nisi 

semel, et qui contrafecerit 

puniatur  in  sex  deneariis 

bononinorum  pro 

quolibet vice.

<XXIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

non vadat ad acipiendum 

de  benedicione  nixi 

semel, et qui contrafecerit 

solvat nomine banni sex 

denarios  parvos pro 

quolibet vice.

<XXIX>  Quod  aliquis 

non  accipiat 

benedictionem  sua 

auctoritate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  <non>  acceperit 

de  benedictione  sua 

auctoritate, puniatur in  VI 

bononinis  pro  qualibet 

<XXVIc> Quod  aliquis 

non  accipiat 

benedictionem  sua 

auctoritate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si   aliquis  <non> 

acceperit de benedictione 

sua  auctoritate,  puniatur 

in  sex  bononinis  pro 

f dimittunt] in 1262-70 corretto su: dimittere.
b Segue:  fecerint.
e addimus] aggiunta in interlinea con segno di richiamo.
a puniatur] in 1262-70: puniantur.
b  aliquis] in interlinea con segno di richiamo.
c La rubrica risulta cassata.
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vice. qualibet vice.

2rA

<XXX>  De  coequandis 

magistris  in  honeribus. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod si aliquis ministralis 

preceperit alicui magistro 

de suo quarterio ut vadat 

ad  aliquod  laborerium 

comunis  coequando 

ipsum cum aliis magistris 

et  non  venerit,  puniatura 

in X solidis bononinorum; 

et  nulius  magister  non 

debeat  facere  aliquam 

ellectionem  de  aliquo 

magistro  lignaminis  in 

aliquo  laborerio  comunis 

Bononie  vel  alibi,  et  qui 

contrafecerit  puniaturb in 

XX solidis 

bononinorum. / /

<XXVIIc> De coequandis 

magistris  in  auctoritate 

honeribus

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis 

ministrallis  preceperit 

alicui  magistro  de  suo 

quarterio  ut  vadat  ad 

aliquod  laborerium 

comunis  coequando 

ipsum cum aliis magistris 

et non venerit, puniatur in 

X solidis bononinorum; et 

nulius  magister  faciat 

aliquam  ellectionem  de 

aliquo  magistro 

lignaminis  in  aliquo 

laborerio  comunis 

Bononie  vel  alibi,  et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

XX solidis bononinorum.

<XXV>  De  coequandis 

magistris  in  laboreriis 

comunis

Statuimus  et  ordinamus 

quod si aliquis ministralis 

preceperit alicui magistro 

de  suo  quarterio  ut  ipse 

vadat  ad  aliquod 

laborerium  comunis 

coequando ipsum / / cum 

aliis  magistris  et  non 

venerit,  puniatur  in  X 

solidis  bononinorum;  et 

nullius  [magister  f]aciat 

electionem  aliquam  de 

aliquo  magistro 

lignaminis  in  aliquo 

laborerio  comunis 

Bononie  vel  alibi,  et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

XX solidis bononinorum. 

<XXIV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  ex 

ministralis  praeceperit 

allicui  magistro  de  suo 

quarterio  ut  vadat  ad 

aliquod  laborerium 

comunis  coequando 

ipsum cum aliis magistris 

et non venerit, puniatur in 

decem  solidis 

bononinorum;  et  nullus 

magister  faciat  aliquam 

elecionem  de  aliquo 

magistro  lignaminis  in 

aliquo  laborerio  comunis 

Bononie  vel  alibi,  <et> 

qui contrafecerit  puniatur 

in  viginti  solidis 

bononinorum.

4v

Et  ministrales,  qui  pro 

tempore  fuerunt,  debeant 

facere  predictam 

ellectionem  coequandos 

magistros  pro  quarteriod 

scilicet illi ministrales qui 

erunt  in  civitate  quando 

ellectio  fieret.  Et  si 

ministrales  non 

coequaverint  illum 

magistrum,  dolum  vel 

fraudem  comittendo,  vel 

Et  ministralles,  qui  pro 

tempore  fuerint,  debeant 

facere  predictam 

ellectionem  coequandos 

magistros  pro  quarterio 

silicet illi ministralles qui 

erunt  in  civitate  quando 

ellectio  fieret.  Et  si 

ministralles  non 

coequaverint  illum 

magistrum,  dollum  vel 

fraudem  comittendo,  vel 

Et  ministrales,  qui  pro 

tempore  fuerint,  debeant 

facere  predictam 

electionem  coequando 

magistris  pro  quarterio 

scilicet illi ministrales qui 

erunt  in  civitate  quando 

electio  fiet.  Et  si 

ministrales  non 

coequanverint  illum 

magistrum,  dolum  et 

fraudem  comitendo,  vel 

Et  ministrales,  qui  pro 

tempore  fuerint,  debeant 

facere  predictam 

elecionem  coequando 

magistros  pro  quarterio 

silicet  illi  ministrales  qui 

erunt  in  civitate  quando 

electio  fierit.  Et  si 

ministrales  non 

coequaverint  illum 

magistrum,  dollum  vel 

fraudem  comittendo,  vel 

a puniatur] in 1255-62: puniantur.
b puniatur] in 1255-62: puniantur.
c Il titolo della rubrica risulta scritto su rasura.
d per quarterio] in 1255-62 o corretta su s.
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fecerit  ex  hodio  quod 

haberet  contra  ipsum,  et 

hoc  fuerit  liquidum  et 

manifestum,  puniatur  in 

XX solidis bononinorum.

fecerit  ex  hodio  quod 

haberet  contra  ipsum,  et 

hoc  fuerit  liquidum  et 

manifestum,  puniatur  in 

XX solidis bononinorum.

fecerint  ex  hodio  quod 

haberet  contra  ipsum,  et 

hoc  fuerit  liquidum  et 

minifestum,  puniatur  in 

XX solidis bononinorum.

fecerit  ex  odio  quod 

haberet  contra  ipsum,  et 

hoc  fuerit  liquidum  et 

manifestum,  puniatur  in 

XX solidis 

<bononinorum>.

<XXXI>  Quod  aliquis 

non  debeat  surgere  in 

aliqua  adunantia 

magistrorum  ad 

consiliandum  nisi  super 

eo quod petitum est

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

non  debeat  surgere  ad 

concionandum  nec  dare 

conscilium  debeat  in 

aliqua coadunantia, nisi 

super eo quod propositum 

fuerit  per  ministrales  vel 

massarium.  Et  qui 

contrafecerit,  puniatur  in 

XII bononinis  et 

incontinenti  solvat  illos 

denarios  vel  ut  det 

pignus.

<XXVIII>a Quod  aliquis 

non  debeat  surgere  in 

aliqua  addunantia 

magistrorum  per 

consilium dandum super 

quod petitum est

Statuimus  et  ordinamus 

quod  aliquis  de  sotietate 

non  debeat  surgere  ad 

concionandum  nec  dare 

consilium  debeat,  nisi 

secundum  eo  quod 

propositum  fuerit  per 

ministralles  vel 

massarium.  Et  qui 

contrafecerit,  puniatur  in 

XII bononinis  et 

incontinenti solvat  dictos 

denarios  vel  ut  det 

pignus.

<XXVI>  Quod  aliquis 

non  debeat  concinare 

nisi  super  id  quod 

propositum  fuerit. 

Rubrica

Statutimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de societate 

non  debeat  surgere  ad 

concinandum  n(ec) 

consilium  dare  debeat 

nisi  secundum  eo  quod 

propositum  fuerit  per 

ministrales  vel  per 

massarium.  Et  qui 

contrafecerit,  puniatur  in 

XII bononinos  et 

incontinenti  solvat  dictos 

denarios vel det pignus.

<XXV>

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

non  debeat  surgere  ad 

concionandum  nec  dare 

consilium, nixi  facendum 

eo quod propositum fuerit 

per  ministrales  vel 

massarium.  <Et>  qui 

contrafecerit,  puniatur  in 

duodecim  bononinis  et 

incontinenti  solvere 

debeat dictos  denarios 

vel  pignus  det 

incontinenti.

a Quod aliquis...petitum est] in 1262-70 segue cassato il titolo della rubrica: Nisi coequandis magisris in honeribus.
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<XXXII>  Quod  aliquis 

non  debeat  facere 

rumorem  cum  aliquis 

proponit  vel  concionatur 

aliquid

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  feceret 

rumorem  in  coadunantia 

aliqua  postquam 

ministrales  vel  massarius 

vel  aliquis  alius 

proponeret  vel 

concionaret  inter  socios, 

si  contrafecerit  puniatur 

in  tres  bononinis  et 

incontinenti  illos  solvat. 

Et  ministrales  et 

massarius  teneantur  hoc 

facere  per  sacramentum, 

et  si  non  acciperent 

solvant  societati 

tantumdem  de  bonis 

eorum.

<XXIX>  Quod  aliquis 

non  faciat rumorem  vel 

cridet cum  aliquis 

proponit  vel  concionatur 

aliquid

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  feceret 

rumorem  in  coadunantia 

aliqua  postquam 

ministralles vel massarius 

vel  aliquis  alius 

proponeret  vel 

concionaret  inter  socios, 

si  contrafecerit  puniatur 

in  sex bononinis  et 

incontinenti  illos  solvat. 

Et  ministralles  et 

massarius  teneantur  hoc 

facere  per  sacramentum, 

et  si  non  acciperent 

solvant  sotietati 

tantumdem  de  bonis 

eorum.

<XXVII>  Quod  aliquis 

non  faciat  rumorem  vel 

clamorem  in  societate 

postquam  ministralis 

erit subreptus

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquid  fecerit 

rumorem  in  coadunancia 

aliqua  postquam 

ministrales  vel  massarius 

vel  aliquis  alius 

proponeret vel concinaret 

inter  socios.  Et  si 

contrafecerit  puniatur  in 

sex  bononinos  et 

incontinenti  illos  solvat. 

Et  ministrales  et 

massarius  teneatur  hoc 

observare  per 

sacramentum,  et  si  non 

acciperent  solvant 

societati  tantumdem  de 

bonis eorum.

<XXVI>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  si  aliquis  fecereta 

rumorem  in  coadunacia 

aliqua  postquam 

ministrales vel massarium 

vel  aliquis  alius 

proponeret  vel 

concionaret  inter  socios, 

si  contrafacerit  puniatur 

in sex denariis bononinis 

et  incontinenti  illos 

solvat.  Et  ministrales  et 

massarium  teneantur  hoc 

facere  per  sacramentum, 

et si non aciperent solvant 

societati  tamdumden  de 

suo sive de bonis eorum.

<XXXIII>  De  feudo 

nuntiorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod  dicta  societas 

lignaminis  habeat  unum 

nuntium et debeat habere 

XX solidos  bononinorum. 

Et  debeat  portare  cereos 

si aliquis decederet et pro 

eis ire  debeat  ad domum 

massarii  et  unum 

denarium  habeat  nuntius 

pro  qualibet  anbaxata  ab 

illis qui eum mittunt.

a  aggiunta in interlinea.

323

1255-1262 1264-1271 1270-1294 1288

324

1255-1262 1264-1271 1270-1294 1288

5v

<XXXIV>  Quo  et 

qualiter  socii  se  debeant 

coadunari  pro  socio  suo 

defuncto. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  defunctus  erit  in 

quarterio  <de>  po<r>ta 

Steri<i>  quod  socii  se 

adunent  ad  Sanctum 

Gervaxium,  et  si  fuerit 

defunctus  in  quaterio 

Sancti  Proculi,  socii  se 

adunent  ad  Sanctum 

Ambroxium.  Et  si 

defunctus erit in quarterio 

porte Ravennate,  socii se 

adunent  ad  Sanctum 

Stephanum. Item si fuerit 

defunctus  in  quarterio 

Sancti  Petri, socii  se 

adunent  ad  ecclesiam 

Sancti  Petri  vel  alibi  ubi 

erit  conveniens;  et 

placuerit  ministralibus 

dicte societatis et debeant 

magistri  ire  ad  corpus 

cum ministralibus eorum, 

et  sine  ministralibus  non 

vadant.  Et  quod  nullus 

non  debeat  se partire  a 

domo  defuncti  sine 

ministralibus, in banno XII 

bononinorum.  Et  nuntius 

qui  citab<er>it  socios, 

teneatur  dicere  de  quo 

quarterio  fuerit  defuntus, 

et  si  non dixerit  puniatur 

<XXX>  Quomodo  et 

qualiter  socii  se  debeant 

cohadunari pro socio suo 

defondo

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  defunctus erit  in 

quarterio  de porta  Sterii 

quod socii se cohadunent 

ad  Sanctum  Cervaxium, 

et  si  fuerit  defunctus  in 

quaterio  porte Sancti 

Proculi,  quod socii  se 

cohadunent  ad  Sanctum 

Ambroxium.   Et  si 

defunctus erit in quarterio 

porte  Ravennate,  quod 

socii  se  cohadunent  ad 

Sanctum  Stephanum. 

Item si fuerit defunctus in 

quarterio  Sancti  Petri, 

quod socii se cohadunent 

ad ecclesiam Sancti Petria 

vel  alibi  ubi  fuerit 

conveniens;  et  placuerit 

ministralibus  dicte 

societatis  et  debeant 

magistri  ire  ad  corpus 

cum  ministrallibus 

eorum,  et  sine 

ministrallibus non vadant. 

Et  quod nulus  se debeat 

partire  a  domo  defuncti 

sine  ministralibus,  in 

banno  XII bononinorum. 

Et  nuntii qui  cytaberint 

socios, teneantur dicere / / 

de  quo  quarterio  fuerit 

<XXVI>  Quomodo  et 

qualiter  magistri se 

debeant  coadunari  pro 

socio  eorum  defuncto. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod si  aliquis defunctus 

erit  in  quarterio  porte 

Sterii  quod  <socii>  se 

coadunent  ad  Sanctum 

Cervaxium,  et  si  fuerit 

defunctus  in  quarterio 

Sancti in quarterio Sancti 

Proculi,  quod  socii 

coadunentb se ad Sanctum 

Ambroxium.  Et  si 

defunctus erit in quarterio 

porte  Ravenatis,  quod 

socii  coadunent  se  ad 

Sanctum  Stephanum. 

Item si fuerit defunctus in 

quarterio  Sancti  Petri, 

quod  socii  se  coadunent 

ad ecclesiam Sancti Petri 

vel  alibi  ubi  fuerit 

conveniens;  et  placuerit 

ministralibus  dicte 

societatis  et  debeant  ire 

magistri  ad  corpus  cum 

ministralibus  eorum,  et 

sine  ministralibus  non 

vadant.  Et  quod  nullus 

debeat  se  partire  ad 

domum  defuncti  sine 

ministralibus,  in  bapnno 

XII denariorum 

bononinorum.  Et  nuntii 

qui  citaverint  socios, 

a  In 1262-70 segue espunto: quod socii cohadunent.
b coadunent] nel testo: coaddunent.
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<XXXV>  Quod  aliquis 

de  societate  non  debeat 

laborare in diebus festivis

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat laborare in diebus 

domenicis et sancte Marie 

et in diebus Apostolorum 

et  festis  principalibus.  Et 

qui contrafecerit  puniatur 

in  V solidis bononinorum 

quotiens  contrafecerit, 

nisi  fecerit arcam  sive 

cassam  pro  defuncto  vel 

laboret  in  servicio 

comunis Bononie, vel alia 

iuxta  causa  interveniente 

in  quibus  casibus 

possint absolvi.

<XXXI> Quod aliquis de 

societate  non  debeat 

laborare  in  festivis 

diebus 

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  sotietate 

nona debeat  laborare  in 

diebus  domenicis  et 

sancte  Marie  et  in 

die<bus> Apostolorum et 

festis  principalibus.  Et 

qui contrafecerit puniatur 

in  V solidis bononinorum 

quotiens  contrafecerit, 

nisi  faceret archam  sive 

cassam  pro  defuncto  vel 

laboret  in  servicio 

comunis Bononie, vel alia 

iuxta causa interveniente.

<XXIX>Quod  aliquis 

magister  non  debeat 

laborare  in  festivis 

diebus. Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat laborare in diebus 

domenicis  et  sancte 

Marie  et  in  diebus 

Apostolorum  et  festis 

principalibus.  Et  qui 

contrafecerit puniatur in v 

solidis  bononinorum, 

quotiens contrafecerit.  Et 

similiter  dicimus  quod 

in die veni(en)s facto et 

nisi  fecerit  archam  sive 

cassam  pro  defuncto  vel 

laboraret  in  servicio 

comunis Bononie, vel alia 

iusta causa interveniente.

<XXVII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat laborare in diebus 

festium sive domenicis et 

sancte Marie et in diebus 

Apostolorum  et  in  festis 

principalibus.  <Et>  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

quinque  solidis 

bononinorum  cotiens 

contrafactum  fuerit,  nixi 

faceret  archam  sive 

cassam  pro  defuncto  vel 

laboraret  in  servicio 

comunis  Bononie,  vel 

allia  iusta  causa 

interveniente. / / 4r

a Aggiunta in interlinea con segno di richiamo in 1262-70.
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<XXXVI>  Quod  aliquis 

non  possit  accipere  in 

minori  termino  V 

annorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

debeat  aliquo  modo  vel 

ingenio  accipere  nec 

tenere  aliquem 

discipulum  in  minori 

termino  quatuora 

annorum;  et  unum  par 

fogiaciarum et  unum par 

cauponum  omni anno in 

festo  Nativitatis  et  XX 

solidos  in  illis  quatuor 

annis. Et qui contrafecerit 

in  XX
 solidis condepnetur, 

et  cum  fogiaciis  et 

cauponibus puniatur in XX 

solidis  bononinorum 

quotiens  contrafecerit  in 

quolibet capitulo. 

<XXXII>  Quod  aliquis 

non  possit  accipere  in 

discipullum in  minori 

termino  quatuor 

annorum

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  sotietate 

debeat  modo  aliquo  vel 

ingenio  accipere  nec 

tenere  aliquem 

discipulum  in  minori 

termino  quatuor 

annorum;  et  unum  par 

fogiaciarum o(mn)i anno 

et unum par cauponum in 

festo Nativitatis et viginti 

solidos  bononinorum in 

illis quatuor annis. Et qui 

contrafecerit  in  viginti 

solidis  bononinorum 

condepnetur,  et  pro 

fogiaciis  et  cauponibus 

puniatur  in  XX solidis 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit  in  quolibet 

capitulo. 

<XXIX>  Quod  aliquis 

magister  non  accipiat 

discipulum  in  minori 

tempus quatuor  anorum. 

Rubrica

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

modo  aliquo  vel  ingenio 

accipere  /  /  nec  tenere 

<debeat>  aliquem 

discipulum  in  minori 

termino  quatuor 

annorum;  et  unum  par 

fogaciarumb omni anno et 

unum  par  caponum  in 

festo  na<ti>vitatis 

Dominii et  XX solidos 

bononinorum  in  illis 

quatuos  annis.  Et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

XX solidis  bononinorum, 

quotiens contrafecerit in 

quolibet  capitulo.  

<XXVIII>

Statuimus  et  ordinamus 

quod  nemo  de  societate 

modo  aliquo  vel  ingenio 

acipere debeat nec tenere 

aliquem  dixipulum  in 

minori  termino  quatuor 

annorum; <et> unum par 

fogiaciarum omni anno et 

unum  par  gaponum  in 

festo Nativitatis et viginti 

solidos  in  ilis  quatuor 

annis. Et qui contrafecerit 

in XX solidis bononinorum 

condenetur,  et  pro 

fogiaciis  et  gaponibus 

puniatur in viginti solidos 

bononinorum  qui 

contrafecerint  in  quolibet 

capitulo.

5r

Et  quilibet  magister 

teneatur  facere  fieri 

instrumentum  pacti 

notario  societatis 

magistrorum  lignaminis, 

ad  hoc  ut  societas  non 

possit defraudari, et nemo 

de  hoc  sacramento 

teneatur nisi de pena.

Et  ministrales  hoc 

inquirere  teneantur  et 

Et  quilibet  magister 

teneatur  facere  fieri 

instrumentum  pacti 

notario  sotietatis 

magistrorum  lignaminis, 

ad  hoc  ut  sotietas  non 

possit defraudari, et nemo 

de  hoc  sacramento 

teneatur nisi de penna.

Et  quilibet  magister 

teneatur  facere  fieri  in 

instrumentum  pacti 

notario  societatis 

magistrorum  lignaminis, 

ad  hoc  ut  societas  non 

possit defraudari, et nemo 

de  hoc  sacramento 

teneatur nisi de pena. 

Et  quilibet  magister 

teneatur  facere  fieri 

instrumentum  et  pacti 

notario  societatis 

magistrorum  lignaminis, 

ad  hoc  ut  societas  non 

possit defraudari, et nemo 

de  hoc  sacramento 

teneatur nixi de pena.

a quatuor] in 1255-62 in interlinea con segno è sostituito da: trium.
b In interlinea con segno di richiamo: non negavit et ullu [...].
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habeant  locum  tam  in 

preteritis  quam  in 

futuris.

Et  ille  magister  qui 

debeat  habere 

dixipullum  vadat  ad 

domum  notarii  et 

debeat  inquirere  si  est 

domi,  et  si  est,  faciat 

instrumentum et debeat 

habere  duos  testes  pro 

sacramento  teneatur 

dicte  sotietatis;  si  non 

est  domi  secundum 

quod  dictum  est 

superiius. 

Et ille magister qui debet 

habere  discipulum  vadat 

ad  domum  notarii  et 

debeat  inquirere  sicut 

domi,  et  si  est,  faciata 

instrumentum  et  debeat 

habere  duos  testes  per 

sacramentum teneaturb 

dicte societatis;  et si non 

est domi secundum quod 

dictum est superius. 

Et ille magister qui debeat 

abere discipulum vadat ad 

domum notariis et debeat 

inquireret ubi est, et si est 

domi faciat instrumentum 

et  debeat  habere  duos 

testes  pro  sagramento 

teneatur  dicte  societatis; 

si non est domi secundum 

quod dictum est superius. 

<XXXVII> Quod quilibet 

teneatur  demonstrare 

cartam  discipuli  sui 

ministralibus infra annum 

postquam ipsum habuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod quilibet de societate 

teneatur  infra  unum 

annum postquam habuerit 

discipulum  dimonstrare 

societati instrumentum.

<XXXIII>  Quod quilibet 

teneatur monstrare cartam 

discipuli sui ministralibus 

infra  unum  mensem 

postquam ipsum habuerit

Statuimus  et  ordinamus 

quod quilibet de sotietate 

teneatur  infra  unum 

annum postquam habuerit 

discipulum  dimostrare 

sotietati instrumentum.

Addimus  huis  statuto  

quod  dictum 

instrumentum  debeat  

exenplari et poni in uno  

quaterno quod se<m>per  

remaneat,  penes  

massario  ad  perpetuam 

memoriam,  ita  quod 

societas  non  sit  

<XXX>  Quod  quilibet 

teneatur ostendere cartam 

discipuli  sui,  infra  unum 

annum  postquam  eum 

acceperit

Statuimus  et  ordinamus 

quod quilibet de societate 

teneatur  infra  unum 

annum postquam habuerit 

discipulum  demonstrari 

societati instrumentum. 

Et illud facere exemplari 

et  poni  in  uno  quaterno 

quod  semper  remaneant, 

penes massario  societatis 

ad perpetuam memoriam, 

ita  quod societas  non sit 

defraudata.

<XXIX>

Statuimus  et  ordinamus 

quod quilibet de societate 

teneatur  infra  unum 

annum  posquam  abuerit 

dixipulum  demostrare 

societati instrumentum. 

a faciat] in 1270-88: faciant.
b teneatur] in 1270-88: teneantur.

328

1255-1262 1264-1271 1270-1294 1288

Et  qui  contrafecerit 

puniatur  in  V solidis 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit.

defraudataa.

Et  qui  contrafecerit 

puniatur  in  V solidis 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit,  et 

ministrales  teneantur 

hoc inquirere  et  habeat 

locum tam in  preteritis 

quam futuris.

Et  qui  contrafecerit 

puniatur  in  V solidis 

bononinorum  quotiens 

contrafecerit,  et 

ministrales  teneantur  hoc 

inquirere et habeat locum 

tam in preteritis quam in 

futuris.   

Et  qui  contrafecerit 

puniatur  in  quinque 

solidos  bononinorum 

cotiens contrafecerit, <et> 

ministrales  teneantur  hoc 

inquirere  et  abeat  locum 

tam in prateritis quam in 

futuris.

<XXXVIII> Quod aliquis 

non  accipiat  aliquem  de 

civitate  vel  comitatu  in 

discipulum  qui  sit  de 

maxenata

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

possit  tenere  aliquem 

discipulum  qui  sit  de 

maxenata;  et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

XX solidis  bononinorum 

quotiens contrafecerit.

<XXXIVb> Quod  aliquis 

non  accipiat  aliquem  de 

civitate  vel  comitatu  de 

maxenata in discipulum

Statuimus  et  ordinamus 

quod aliquis  de  societate 

non possit tenere aliquem 

in discipulum  qui  sit  de 

maxenata;  et  qui 

contrafecerit  puniatur  in 

XX solidis  bononinorum 

quotiens contrafecerit.

a Addimus...sit deufraudata] aggiunta di altra mano in interlinea con segno di richiamo.
b In 1262-70 la rubrica risulta cassata.
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<XXXIX> Quod magistri 

facere  intrare  discipulos 

in societate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  magister 

teneatur  facere  intrare  in 

societate  discipulum 

suum  postquam  steterit 

cum ipso per duos annos 

et  recipere  ab  ipso 

discipulo  bonam  et 

ydoneam  securitatem 

intrandi  societatem.  Et 

qui contrafecerit  puniatur 

in X solidis bononinorum, 

sin  autem  ipsum  non 

recipiat.

<XXXV>  Quod  magistri 

teneantur facere  intrare 

discipulos in sotietate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  magister 

teneatur  facere  intrare  in 

sotietatea discipulum 

suum  postquam  steterit 

cum ipso per duos annos 

et  recipere  ab  ipso 

discipulo  teneatur 

bonam  et  ydoneam 

securitatem  intrandi 

sotietatem.  Et  qui 

contrafecerit puniatur in X 

solidis  bononinorum, 

quotiens  contrafecerit 

sin  autem  ipsum  non 

recipiat.

<XXXI>  Quod 

ministrales  teneantur 

facere  intrare  discipulos 

suib in societate

Statuimus  et  ordinamus 

quod  quilibet  de 

societate teneatur  facere 

intrare  in  societate 

discipulum  suum 

postquam  steterit  cum 

ipso  per  duos  annos  et 

recuperare  ab  ipso 

discipulo teneatur  bonam 

et  ydoneam  securitatem